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 بررسی تطبیقی استخدام منابع انسانی از منظر فقه الاجاره

 

 1ین مومنیحس

 

 

 چکیده

ع مناب از مباحث بسیارمهم وكاربردی دانش مدیریت عبارت است ازاستخدامیکی

شد. بایمانسانی. هدف از این پژوهش، بررسی مبانی فقهی استخدام منابع انسانی 

اه تحقیق حاضر از آن جهت است كه استخدام در دانش مدیریت با دیدگ اهمیت

ی بررست اسلامی هنوز به حد لازم مورد بحث وگرایانه مطرح اما در مدیریمادی

باشد. میقدم شدن در این عرصه ازاهمیت خاصی برخوردارقرارنگرفته است، لذا پیش

ل تحلی هایابی به یافتهتحلیلی بوده و فن دست -روش این تحقیق ازنوع توصیفی

ب دهد، مباحث استخدام برحسمی نشان آمدهدستبه محتوای كیفی هست. نتایج

ها تحلیل انش مدیریت و فقه الاداره درحول دومحور: محور مشتركات وتفاوتد

 واند از ویژگی مستخدم، تعریف وتبیین شغل وحقوق شود. مشتركات عبارتمی

ه دو جاره بالا اند ازاینکه درعلم مدریت به پنج نوع استخدام و درفقهاختلافات عبارت

اره ه الاجر فقدشده در دانش مدیریت م بیانشده اما ازپنج نوع استخدانوع اجاره اشاره

 به نوع استخدام اجباری آن پرداخته نشده است.

 

 : فقه، منابع انسانی، استخدام.کلمات کلیدی

                                           
  moumeneiabh@gmail.com  ری قرآن و مدیریت، جامعه المصطفی العالمیه.. دانشجوی دکت1
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 مقدمه و بیان مسئله

های كاربردی آن تأثیر آوری اطلاعات و قابلیتپیشرفت سریع و روزافزون فن

ها و عملکردهای مدیریت منابع انسانی زیادی در ابعاد مختلف سازمان خاصه بر فرایند

های جدید متخصصان منابع انسانی را قادر كارگیری سیستمآن داشته است، با به

ساخته تا خدمات بهتری در این زمینه ارائه نمایند. در این میان مسئله استخدام نیروی 

ادی ای برخوردار بوده كه مدیران را وادار نموده وقت زیانسانی از اهمیت ویژه

صرف نمایند تا كاركنان باارزش، انگیزه و مهارت و مناسب شغل موردنظر را جذب 

سازمان خودنمایند. از طرفی دانش فقه نیز به بحث شغل، عرضه و تقاضای نیروی كار 

توان گفت موضوع استخدام منابع انسانی اهمیت خاصی قائل بوده است؛ بنابراین می

گرایانه و دارای شرایط و قوانین دیدگاه مادیكه در دانش مدیریت مطرح است، با 

برانگیز سازی آن در كشورهای اسلامی چالششده كه پیادهفرهنگ غیردینی طراحی

رو آنچه ازنظر این تحقیق برای یافتن بوده و دربردارنده سؤالات متعدد هست. ازاین

منابع  پاسخ بعضی از این سؤالات نیاز به پژوهش دارد تحلیل و بررسی استخدام

صورت تطبیقی در فقه الاجاره بوده كه سؤال تحقیق به این صورت در انسانی به

شده است: استخدام منابع انسانی ازنظر فقه الاجاره چگونه است و چگونه نظرگرفته

توان در استخدام منابع انسانی از فقه الاجاره كمک گرفت. این تحقیق با استفاده می

كیفی صورت گرفته، باهدف تبیین و ارائه استخدام  از روش تحقیق تحلیل محتوای

منابع انسانی با نگرش بر فقه الاجاره كه با توجه به زمان، مکان، موضع و شرایط 

 رسد.تحقیق نتیجه آن خلاقانه و جدید به نظر می

 

 مبانی نظری تحقیق

 : تعريف مفردات

كار یا شغلی در  استخدام: استخدام در لغت به معنای گماردن، یا گمارده شدن به

(. در اصطلاح: استخدام 368، 1: 1381برابر دادن یا دریافت حقوق آمده )انوری، 
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های سازمانی از طرف یک مشیعبارت از سپردن تعهد و پذیرش كلیه قوانین و خط

فرد و تأمین دادن در قبال اعمال آن تعهدها از طرف یک سازمان است )پرهیزگار، 

قْهُ هُوَ الْعِلْمُ باِلاْحْکامِ الشَّرعِیَّةِ الفَرْعِیَّةِ عنَْ اَدلَِّتِهَا التَّفْصیِلِیَّةِ؛ فقه، (. فقه: الَْف229ِ: 1388

عبارت از علم به احکام فرعى شریعت از روى دلایل تفصیلى آن است )معالم 

(. اجاره: اجاره ازنظر لغوی در اختیار گرفتن ملِک یا چیزی و 22: 1370الدین،

باشد )انوری، در مدتی محدود و در ازای آن مبلغ معین پرداختن میاستفاده از آن 

در  -كارفرما-موجب آن مستأجر (. در اصطلاح، عقدی است كه به247، 1، 1381

پردازد، برای مدت معین، مالک منافع عین می -كارگر-برابر مالی كه به مؤجر

 (. 3، 1386شود )موسویان، می -عمل كارگر-مستأجره 

 

 جاره: انواع ا

شود كه فرد برای مدت ای گفته میاجیر خاص، اجیر خاص به یک نوع اجاره

ای كه یا تمام منافع او در این مدت از آن گونهبه دهد،معین عمل خود را اجاره می

گیرد. اجیر عام، اجیر مستأجر است یا منفعت خاصی از عمل او به مستأجر تعلق می

گیرد؛ زیرا حاصل كار در زمان معین موضوع نمی عام منافع معین مورد تملیک قرار

یا اگر زمان انجام كار معین است، به قید مباشرت اجیر قرارداد بسته  عقد نیست،

صورت مطلق (، بلکه برای انجام كاری به567و  559، 1، 1384شود )كاتوزیان، نمی

راد مناسب با شود. كارمند یابی: كارمند یابی فرایند تطبیق و همسانی افمتعهد می

ها، كارمند یابی موجب استفاده از اطلاعات های مناسب است. از دیدگاه سازمانشغل

ها و سپس ریزی نیروی انسانی برای تعیین تعداد و انواع متقاضیان، مکان آنبرنامه

، 1388شود. )ماتیز و جکسون، ترین افراد میترین و مناسببخشانتخاب رضایت

289) 

دام در منابع انسانی و اجاره در فقه باید گفت كه: بحث استخدام در ارتباط استخ

در كتاب الاجاره به هر دو صورت خود یک بحث فردی است، موضوع بحث در این 
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شود؛ اما استخدام ازنظر مدیریت دار كاری میاست كه یک فرد برای دیگری عهده

محل انجام فعالیت رایج گرچه در مورد فرد، فرد كاركنان سازمان مطرح است، ولی 

 آید. حساب میهمه افراد در سازمان است كه از این نظر یک كار گروهی به

شود كه بحث استخدام و اجاره ارتباط نزدیک هرحال با بررسی و دقت معلوم میبه

توان ادعا نمود این دو در خارج یک مصداق دارند. در زمان باهم دارند، بلکه می

صورت فردی مطرح نموده در آن زمان كارفرما را بهقدیم كه فقه بحث كارگر و 

سازمانی وجود نداشت. در حال حاضر كه كارها صنعتی شده و بیشتر كارگران كار 

تواند بحث كارگر و دهد، دانش فقه میخود را در قالب سازمان یا شركت انجام می

-سازمان صورت سازمانی و گروهی نیز پوشش دهد كه مورداستفاده دركارفرما را به

 (.130-116، 1394ها قرارگیری )ر.ک. عبداللهی نژاد و همکاران، 

 

 انواع استخدام و کارگر

ری تقسیم هست؛ اجباری؛ اختیاالذكر قابل ذیلقسمت كلیبه سهاستخدام

ه اختیاری. استخدام اجباری: استخدامی است كه فرد مجبور است ب_واجباری

داقل مل حما است قبول كند و در قبال آن عتعهداتی كه بر وفق مراد و میل كارفر

با آزادی  اختیاری: استخدامی است كه فرد شود. استخدامتأمین به كارگر داده می

آید و رمیدبه استخدام هر سازمانی كه لازم بداند كامل و سنجش كلیه جوانب كار، 

-یارگونه تعهد غیرمعقول نخواهد داشت. استخدام اجبدر قبال آن سازمان هیچ

 اختیاری.

های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ها در جوامع مختلف به خاطر محدودیتانسان

بنابراین مجبور هستند كه به استخدام سازمانی درآید تا زندگی خود  نیاز به كاردارند،

را اداره كنند. كارگر بعد از انتخاب آزادانه سازمانی كه قصد كار در آن را دارد، 

اشتغال، فرهنگ و شرایط سازمان موردنظر پیروی كند  مجبور است از سیستم

 (.231، 1388)پرهیزگار، 
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 یلات،های زیر را داشته باشد: تحصشود باید ویژگیكارگران كه استخدام می

های فیزیکی گیری، مهارتهای تخصصی، ابتکار، توان تصمیمتجربیات، دوره

ج ف كارگران به پن(. با این وص40، 1386وخصوصیات روحی و روانی)سعادت، 

 روز ساعاتوقت: چنین كارگرانی در شبانهتقسیم هست، كارگران تمامقسمت قابل

د رج شونن خامعینی را باید در اداره كار كنند و بدون عذر اجازه ندارند از سازما

 (.162، 1385)رنجبری، 

جهت خدمت وقت: این افراد ساعاتی از ایام روز و یا هفته و یا ماه را كارگران پاره 

(. كارگران كمکی موقت: اكنون 305: 1384دهند )جوادین، به سازمان اختصاص می

این امکان وجود دارد تا پرستاران، برنامه نویسان، حسابداران، كتابداران، تکنسین 

كشی، مشاوران اداری و حتی مدیر اجرایی موقتی استخدام نمود. اجاره كارگر: نقشه

های اجاره دهنده نی بامهارت خاص نیاز دارد، به سازمانوقتی یک سازمان به كارگرا

كنند. پیمانکاران مستقل: ها كارگر اجاره میكنند و از آن سازمانكارگر مراجعه می

كنند كه های نمابر و پست صوتی مطمئن میهای شخصی، دستگاهرشد مستمر رایانه

ل گردد )دیوید و رابینز، موقع در منزل انجام و روز مرهّ به كارفرما تحویكارها به

1388 :250.) 

 

 مسئولیت کارفرما وکارگر ازنظر اسلام

ال نی اعمازماستوانند از مجاری اختیار مدیران منابع قدرت را در دست دارند و می 

ا بخشی باثر توانند ارتباطقدرت كنند، با مدارا و نرمش نسبت به زیردستان خویش می

عنوان هسلام بار اپیامبر بزرگو های نفوذند. یکی از راهها نفوذ كنآنان برقرار و در آن

 مَا»فرماید: باره مییک مدیر شایسته رفق و مدارا با دیگران بود، خداوند دراین

ما تو را نفرستادیم مگر آنکه رحمت  («107أَرْسَلنَْاکَ إلَِّا رَحْمَةً لِّلْعاَلمَِینَ )انبیاء، آیه 

 براى اهل عالم باشى.
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انسته دفراد خویی و مدارا در رفتار پیامبر )ص( را موجب جذب ادیگر نرمدر جای  

ولْکَِ حَلْبِ لاَنفَضُّواْ منِْ لِیظَ الْقَظًّا غَتَ فَفَبمَِا رَحْمةٍَ مِّنَ اللّهِ لنِتَ لَهُمْ وَلَوْ كُن»و فرموده: 

ه مرحمت خدا ب(« 159مران، آیه ع)آل فَاعْفُ عَنْهُمْ واَسْتَغفِْرْ لَهُمْ وشَاَوِرْهمُْ فِی الأَمْرِ

فرق و متتدل بودى مردم از گرِد بود كه با خلق مهربان گشتى و اگر تندخو و سخت

ها نشدند، پس از آنان درگذر و براى آنها طلب آمرزش كن و در كارِ با آمى

 مشورت نما. 

 ای قائل شده است، مراعاتاز طرفی اسلام برای كاردستی و بازویی احترام ویژه

حق كارگر، تحصیل رضای او، پرداخت سریع مزدش، اضافه پرداخت بر مقدار 

(. در 30، 1386شده و احترام به او مورد سفارش اسلام است )حیدری تفرشی، تعیین

درستی تعریف و تبیین و دورنمای این میان برای مدیر لازم است، شغل موردنظر را به

 (.11، 1378ردرگم نشود )كنان، كننده سآن را بیان نماید تا فرد درخواست

ای هد. برام دموجب قرارداد به عهده گرفته انجكارگر یا اجیر باید كاری را كه به

 یرد،گباید طبیعت آن موردتوجه قرار  كه تعهد چه گونه انجام شود،تشخیص این

ه آن یی كتعهد باید بر طبق شرایط قرارداد و رسوم و قواعد شغلی و اوصاف كارها

زیان، كاتودهند اجرا شود )طورمعمول انجام میكاران بهز كارگران و مقاطعهگروه ا

1384 ،1 ،578) 

طوركلی آموختن و كسب اطلاعات لازم در مورد هر كاری كه . ازآنجاكه به

پردازد، لازم و ضروری است. انسان حق ندارد مسئولیتی را تقبّل نماید انسان بدان می

های موردنیاز آن امری اقدام كند، مگر اینکه قبلاً آگاهی دار شود، یا نسبت بهو عهده

(؛ بنابراین 46، 1384جهت متضرر نشود )واثقی، را فراگرفته باشد تا سازمان ازاین

توان گفت كارگر تحت هیچ شرایطی نباید كاری كند كه به ضرر سازمان باشد، می

در این مورد به همواره او در قبال سازمان مسئول است. حضرت امام علی )ع( 

دهد چرا حتی خارج از وقت اداری كاری كردی كه شایسته فرماندار خود تذكر می

اما بعد یا ابن حنیف فقد بلغنی أن رجلا من فتیة أهل البصرة دعاک »سازمان ما نبود. 
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إلى مأدبة فأسرعت إلیها تستطاب لک الألوان وتنقل إلیک الجفان، وما ظننت أنک 

عائلهم مجفو. وغنیهم مدعو. فانظر إلى ما تقضمه من هذا تجیب إلى طعام قوم 

)عبده، « المقضم، فما اشتبه علیک علمه فالفظه، وما أیقنت بطیب وجوهه فنل منه

1370 :3 ،70») 

تو را  بصرهاهل شده مردى از متمکنان ! به من گزارش داده1اما بعد! اى پسر حنیف 

-كه طعاماى، درحالیآن شتافتهسوی به سرعتبه خوان مهمانش دعوت كرده، وتو به

شد. بعد از دیگرى پیش تو قرار داده مىهاى بزرگ غذا یکى هاى رنگارنگ و ظرف

را قبول كنى كه نیازمندانشان ممنوع و كردم تو دعوت جمعیتى من گمان نمى

خورى بنگر؟ آنگاه آنچه حلال بودنش براى می ثروتمندانشان دعوت شوند. به آنچه

 به پاكیزگى و حلیتش دارى تناول كن!مشتبه بود از دهان بینداز و آنچه را یقین  تو

 

 مراحل رشد مديريت منابع انسانی

تا پیش ازآغاز قرن بیستم دیدگاه غالب درمورد اداره انسانی این بود كه كاركنان  

آلات و تجهیزات با حداقل دستمزد باید نیازهای كارفرمایان را مثل سایر ماشین

(؛ اما حدود یک قرن است كه مدیریت منابع 54: 1388برآورده سازند )پرهیزگار، 

رشته و عمل در مدیریت افراد در یک سازمان، در مناطق مختلف عنوان یکانسانی به

شدن این بحث كه (. با مطرح31، 2011، 2یافته است )اتکامطرح، تکامل و توسعه

كنند تا كه مردم زندگی میاند، نه آنهشدها برای خدمت به مردم آفریدهسازمان

(. موضوع سرمایه انسانی به 3: 1375ها باشند )كیت و استورم، گزار سازمانخدمت

-شخصی انرژی ها، عملکردها وقابلیت تمام افراد انسانی سرمایه پرتو میان آمد، در

 به تبدیل كارگر به حدی كه مفهوم گیرندمی كار به وظایف انجام را در شان

                                           
ى از ازآن كه به حضرت گزارش داده شد، كه يك، فرماندار بصره، پسعثمان بن حنيف انصارى. 1

 ه شد.و نوشتوى را به ميهمانى دعوت كرده و او پذيرفته است، اين نامه خطاب به اثروتمندان بصره 

2. Itika. 
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 كه روندمی پدید را مشاركت از سطحی شود، در مرتبه آخر كاركنانكارفرما می

های (. ویژگی10: 2007، 1دانند )آرمسترنگ و برنمی مالک سازمان را خود همگان

تر از گذشته عیان شد، نوظهور سرمایه انسانی با نقش تحول آمیز علم و فناوری بیش

، 2جامعه را غنی نموده است )سلاوس و گریتوسعه علم و فناوری، فرد را تقویت و 

ساز سرمایه فکری در سازمان بوده است، هرحال سرمایه انسانی زمینه(. به5: 2011

( 33: 1388لی، سرمایه فکری شامل دانش، اطلاعات، استعدادها، تجربه، )قلیچ

مان ای است كه مزیت رقابتی در بازار را برای سازهای حرفهفناوری، روابط و مهارت

 (.32: 1394آورد )كریمی و حقی تالی، به ارمغان می

در عصر حاضر بحث منابع انسانی خودگردان مطرح است، كاركنان بسیاری از  

(. 1384:20دهند )سو، بیگری، كارهای اداری مربوط به خودشان را خود انجام می

سیده كه با شدن مدیریت منابع انسانی الکترونیک به اوج خود راین رویکرد با مطرح

حساب ترین سرمایه رقابتی سازمان بهعنوان اصلیاستفاده از تکنولوژی منابع انسانی به

-های پروژهتوان گفت، امروزه كارگران در تیم(؛ بنابراین می3: 2011، 3آید )پتیمی

كنند، تعدادی از افراد كارهایشان ای با كاركنان گوناگونی در سراسر سازمان كار می

بینند، با رقابت جهانی، ندرت همکاران خود را میدهند و بهنه انجام میرا در خا

ترین وری نیروی كار و جستجوی جهانی برای كارآزمودهاهمیت توسعه بهره

 (54: 1388یافته است )دیوید و رابینز، كاركنان بیش از گذشته افزایش

توان این ی زمان میبیان رویکردهای مختلف به انسان در سازمان در ط بنابراین با 

بندی نمود و مراحل شکوفایی انسان در ها را در پنج رویکرد متفاوت طبقهدیدگاه

 سازمان به این صورت در جدول زیر نمایش داد.

                                           
1. Armstrong, Baron. 

2. Slaus, Garry. 

3. Patil. 
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 هادوره رویکرد عنوان
 مدیریت علمی رویکرد مکانیکی به انسان نیروی كار

 افت رابط انسانیرهی عنوان منبع مستقلتوجه به انسان به منابع انسانی

 واگذاری اختیارات انسان كارفرما و مالک سازمان سرمایه انسانی

انسان و دانش سرمایه اصلی مزیت  سرمایه فکری

 رقابتی

 مدیریت دانش

تکنولوژی مهم و تعامل ضروری  انسان هوشمند

 است

 همکاری فرا مکانی

 (، مراحل بعد انسانی سازمان1جدول شماره )
مدیر 

 استراتژیک

 منابع انسانی

مدیر منابع 

 انسانی

پرسنل / 

مدیر منابع 

 انسانی

مدیر 

 پرسنل

مجر

ی 

 پرسنل

افسر 

 بهزیستی

 
عناوین 

 رسمی

مدیریت 

استراتژیک 

 منابع انسانی

مدیریت 

منابع 

 انسانی

پرسنل / 

مدیریت 

 منابع انسانی

مدیری

 ت پرسنل

اداره 

 پرسنل

رفاه 

 كارمندان

 
 مراحل

 
 

      
 

 

 - 1970 1990 2000 هادهه

1980 

1940 

- 1960 

1920 

- 1930 

1900 

 (، مراحل تکامل و توسعه مدیریت منابع انسانی2جدول شماره )

 7در جدول بالا به مراحل تکامل و توسعه مدیریت منابع انسانی طی قرن بیستم در 

 (.31، 2011، 1شده است )اتکامرحله اشاره

                                           
1. Itika. 
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 پیشینه تحقیق

های مختلفی از فقه موردبحث قرارگرفته است، مثل، اجیر ر قسمتموضوع اجاره د

شدن انسان برای انجام حج كه در كتاب حج از آن بحث شده است. اجیر شدن برای 

های صلاة و صوم آمده است؛ اما بحث جامع كه انجام نماز و روزه متوفا كه در كتاب

ص از فقه تحت عنوان كتاب شده است، در باب خاپیرامون اجاره انسان و اشیاء بیان

های فقهی مختلفی آورده شده، ازجمله در الاجاره آمده است. این موضوع در كتاب

ق( شهید اول و شرح آن الروضة  786-734الدین محمد مکی )كتاب لمعه شمس

ق( شهید ثانی و شرایع الاسلام نجم  966الدین بن علی بن احمد عاملی )م البهیه زین

سن محقق حلى )قرن هفتم. ق(. بحث استخدام منابع انسانی نیز، با الدین جعفر بن ح

شده است. با این های زیادی در این مورد نوشتهتغییر و تحولات روبرو بوده و كتاب

توان گفت، با بررسی و تحقیق كه انجام شد پژوهش مشابه كه كل عنوان بیان می

یقاتی كه به قسمتی از موضوع تحقیق را شامل شود به دست نیامد ولی تعدادی از تحق

 شود.پرداخته آورده می

، 1375ال كتاب مدیریت منابع انسانی نوشته اسفندیار سعادت، چاپ اول آن در س

 ستخدامطور مفصل راجع به موضوع افصل، به طبع رسیده است. ایشان به 12در طی 

 مثل نیرو یابی، جذب و نگهداری آن بحث كرد است.

ولتی، دهای اكاوی مبانی فقهی عقد بودن استخدام در سازمانای با عنوان ومقاله

 شده درنوشته كریم عبداللهی نژاد، قاسم عبیداوی و حسین ناصری مقدم و چاپ

اسخ دادن پباشد. در این مقاله جهت می 1394مجله اندیشه مدیریت راهبری در سال 

 زملا عقود ازاجاره  همانند یا است؟ جایز عقد استخدام آیا كه سؤال این به

 اهیتم تبیین تحلیلی توصیفی با دنبال هدف شود، با استفاده از روشمی محسوب

 است. استخدام بوده حقوقی- فقهی
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و  کومتیححقوقی ماهیت احکام انتصاب مدیران -ای با عنوان واكاوی فقهیمقاله

 قوقو ح آثار مترتب بر آن نوشته، داود سعیدی و محمدرضا كیخا كه در مجله فقه

ا استفاده ببه چاپ رسیده است. در این مقاله،  1398، در سال 18، ش 10اسلامی، س 

ب نتصاتحلیلی به دنبال پاسخ این سؤال است كه ماهیت حقوقی ا-از روش توصیفی

 ت.ا چیسهای چه بوده و آثار مترتب بر آنمدیران اعم از مدیران سیاسی و حرفه

فرزند، نوشته  به پدر از استخدام اولویت قح انتقال فقهی ای با عنوان بررسیمقاله

 1395، در سال 2ش  ،4س  فقهی، شده در مجله پژوهشنامهمیر عسکری، چاپ جلال

طرح است، شده ازنظر فقهی این مهم به دو صورت قابلباشد. در این مقاله گفتهمی

 ین حقاكه با توجه به مالیت حقوق و از آن جمله حق سبق و اولویت، اول، این

رد، ار گیصورت تملیک یا ماترک در اختیار فرزند قرتواند بهاولویت استخدام می

مده و آراهم كه با این كار موجبات محرومیت سایر افراد از تصدی مشاغل فدوم، این

 گردد.عناوین ثانوی یافته و حکم دستخوش تغییر می

وشته نم، اسلا ای با عنوان مبانی و اصول عدالت استخدامی در نظام حقوقیمقاله

، 4، ش 1شده در مجله حقوق اداری، س محمدمهدی غلامی و حسین عزیزی، چاپ

ستخدام اهست. در این مقاله آمده كه بافهم درست معنای عدالت در  1393در سال 

د احی كرای دقیق و منسجمی را طرتوان نظام هنجاری و رویهدر مناصب عموی، می

ی گذار ت استخدامی در مرحله تقنین و هنجارهای عدالكه برای بسیاری از چالش

 پاسخی منطقی تنظیم و ساماندهی كرد.

  

 روش تحقیق

وتحلیل و ثبت عینی و تواند به تجزیهتحقیق یک فعالیت سیستماتیک بوده كه می

شده بپردازد، این كار با پروراندن قوانین كلی، اصول، مند مشاهدات كنترلنظام

شود )فرهنگی و صفر زاده، ترل نهایی رویدادها منجر میبینی و كنها و پیشنظریه

تبیین، تحلیل و بررسی استخدام منابع انسانی از  درصدد حاضر (. پژوهش109، 1385
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كاربردی، برحسب  نوع از هدف اساس تحقیق بر باشد. اینمنظر فقه الاجاره می

صورت توصیفی هست، اگر موضوعی به-ها از نوع تحلیلینحوه گردآوری داده

های آن توصیفی بوده، یعنی محقق به دنبال علمی موردپژوهش قرارگیرد، یکی از راه

خواهد بداند پدیده، متغیر، شیئ یا مطلب چگونه چگونه بودن موضوع است و می

شناسی پژوهش نیز تحلیل محتوای كیفی از نوع (. روش232: 1383است )حافظ نیا، 

شود كه محقق قصد استفاده می سی زمانیباشد، از تحلیل محتوای قیاقیاسی می

صورت كیفی های موجود را داشته باشد و متن موردنظر بههسنجیدن یک نظریه با داد

 (.25: 1392شود)مؤمنی راد و همکاران، تحلیل 

آوری اطلاعات است كه در آن محتوای ارتباطات ای ازجمعتحلیل محتوا مرحله 

توانند بندی شده و به اطلاعاتی كه میواعد مقولهكارگیری عینی و منظم قازطریق به

( كریپ 13: 1380یابد. )هولستی، خلاصه و باهم مقایسه شوند، تغییر شکل می

عنوان نوعی فن پژوهشی برای ایجاد مراجع معتبر و تحلیل محتوا را به 1پندروف

 .(23، 1383فرد، الوانی و آذر، كند )داناییهای متون تعریف میتکرارپذیری از داده

اطلاعات  در فرایند تحقیق برای به دست آمدن ادبیات و چارچوب نظری تحقیق

شده است. در ای تهیهبرداری ازاسناد كتابخانهمبنای مطلعه وفیش بر صورت كیفیبه

های فقهی، تاریخی، منابع انسانی و مقالات مرتبط با موضوع این زمینه به كتاب

د تبیین، تحلیل و بررسی از بین مقاله، كتاب و سایر مراجعه شده است. در طی فراین

منبع فارسی  32منبع انگلیسی و  4منابع معتبر كه موردمطالعه قرارگرفته از مطالب 

 بر روش تحلیل محتواها، با تکیهداده تحلیل شده است. در تحقیق حاضر برایاستفاده

 به كیفی هایادهد تحلیل هایروش زمره در كه ایمرحله سه كدگذاری از روش

-می تلاش ابتدای كدگذاری، است. در این روش در گردیده استفاده آید،می شمار

 كدگذاری طی و شود اول مشخص مرتبه كدگذاری طریق از هامقوله كه شود

                                           
1. Krip pendorff 
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-می استخراج یکپارچه صورتبه مفاهیم و یکدیگر مرتبط به هامقوله دوم، مرتبه

های در طی این فرایند در مرحله سوم داده .(98: 1395شوند )استیری و شریفی، 

 گیرد.وتحلیل قرار میكدگذاری شده مورد تجزیه

گیری، ه: روایی در تحقیقات به این معنی است كه وسیله اندازروايی و پايايی

ا در آن به ی .(288، 1378بتواند خصیصه و ویژگی موردنظر را اندازه بگیرد )خاكی، 

 گیری آنچه را كه تصوركه آیا ابزار اندازهشود این سؤال جواب داده می

(. یک 26، 1391گیرد یا خیر؟ )یوسف نژاد، اندازه می دارد، اش راگیریاندازه

رای ن داهای واقعی آهای مشاهده و نمرهآزمون زمانی دارای پایایی است كه نمره

ه روش تحلیل گا(. اعتبار محتوا غالباً تکیه291، 1378همبستگی بالایی باشند )خاكی، 

آید آمده میدستمحتوا بوده است كه از طریق قضاوت آگاهانه پژوهشگر به

 مختلف نكدگذارا اگر اینکه یعنی پایایی محتوا تحلیل (. در221، 1380)هولستی، 

واحدی  هنتیج به ببرند، باید كار به محتوا یک مورد در را دستورالعمل كدگذاری

 را كدگذاری است تحلیلگر پایایی نفر یک فقط رمزگذار كه زمانی برسند، اما

 (.133، 1387كند )فروتنی،می آزمون زمان دو در خودش به نسبت

نسانی ابع اشده با موضوع منهای انجامها و پژوهشجامعه آماری این تحقیق، كتاب

روضه قهی الاب فاعم از كتاب و مقاله بوده و ازنظر فقهی نیز كتاب فقه الاجاره از كت

 باشد.نی میفی شرح اللمعه و ترجمه و تبیین فارسی روضه البهیه علی شیرواالبهیه 

 

 های تحقیقيافته

 ارد كهدجود در بستن قرارداد برای انجام كار میان كارگر و كارفرما چهار شرط و

ل عنی عمله یاند از طرفین عقد )كارگر و كارفرما( و معلوم بودن دو طرف معامعبارت

حلیل تشرط مورد  4گیرد، در اینجا برای آن عمل تعلق می شده و حقوق كهانجام

 گیرد.قرار می
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 طرفین عقد يا کارفرما و کارگر

شود، اجیر؛ و كسی كه در اجاره اشخاص، فردی كه منافع او به مستأجر تملیک می

(. اگر اجاره انسان یا 4، 1386شود )موسویان، كند، مستأجر نامیده میاجاره می

ر فقه مطرح است با حقوق كار امروزی تطبیق داده شود، باید گفت اشخاص را كه د

كه اجاره دهنده همان كارفرما و اجیر همان كارگر و اجرت نیز همان دستمزد یا 

طرف توان گفت، كسی كه یک(. با این بیان می265، 1384حقوق است )باقری، 

در صورتی درست  گیرد دارای شرایط است، مثل؛ اراده: اجارهعقد اجاره قرار می

است كه دو طرف قاصد و راضی باشد. اشتباه و اكراه از عیوب اراده است و عقد را 

كند. صلاحیت: اجاره تابع قواعد عمومی است و انعقاد آن ممکن باطل یا غیر نافذ می

است توسط نماینده قانونی یا عهدی او صورت گیرد. عقد اجاره از طرف ولی یا قیم 

 صغیر كبیر نشده یا محجور رشد خود را به دست نیاورده، كودک تا زمانی كه

اجاره منوط بر این است كه دو طرف بالغ،  -عقد-درست است؛ بنابراین، درستی 

تواند مال ( و شخص ورشکسته نیز نمی367، 1، 1384عاقل و رشید باشند )كاتوزیان، 

اجیر واقع شود  تواندخود را اجاره دهد و یا مال دیگری را اجاره كند؛ اما می

 (.4، 1386)موسویان، 

ها و مؤسسات خصوصی كه امروزه جمع شركت استخدام در ادارات دولتی،

 تصحیح جارهاكثیری از مردم با آن سروكار دارند ازنظر فقهی، عمدتاً در قالب عقد 

یا اجیر  پذیر است؛ چون حقیقت استخدام عبارت است از اجاره كار خود به دیگری،

د یا ارمناً كشده؛ بنابراین شرعدیگری در برابر حقوق یا دستمزد تعیینشدن برای 

ار كننده كشده، تنها برای استخدامشود تا در مدت تعیینكارگری كه استخدام می

ارد ز مواكند، جایز نیست در آن مدت برای خود یا دیگری كار كند؛ مگر در برخی 

شود، مثل شامل آن مورد نمیها انصراف دارد و جزئی كه حکم استخدام از آن

 (.22صرف نهار در مدت متعارف )رفیعی، مربیان، 
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 : دو نوع کارگر و کارفرما ازنظر کتاب الاجاره

شود كه فرد اجیر میشده است، یکی آندر كتاب الاجاره دو نوع اجاره بیان 

شود و دیگری وقت گفته میصورت خاص كه در مدیریت رایج به آن كارگر تمامبه

صورت عام یا مطلق هست یعنی كارفرما كار را به دست كارگر كه اجیر بهنآ

سپارد فقط از او انجام كار را مطالبه دارد كارگر مخیر است به اینکه آن كار را می

 خودش انجام دهد یا به دیگری بدهد.

عین مشود كه عمل خود را برای مدت اجیر خاص: اجیر خاص به كسی گفته می-1

ا یاست،  تأجرای كه یا تمام منافع او در این مدت از آن مسگونهبه دهد،یبه اجاره م

اجیر  ت شخصگیرد. در این قرارداد منفعمنفعت خاصی از كار او به مستأجر تعلق می

د ت خوشود و انجام كاری كه موضوع توافق قرارگرفته مقید به مباشرواگذار می

نجام ایست؛ نتنها انجام دادن كار معین اوست. بدین معنی كه نتیجه موردنظر طرفین 

 (.559، 1: 1384وسیله اجیر است )كاتوزیان، دادن آن كار به

ی و الذلا یعمل الأجیر الخاص و ه»باره در كتاب الاجاره چنین آمده، دراین

نه ول زماأعین میستأجره للعمل بنفسه مدة معینة حقیقة أو حکما كما إذا استؤجر لعمل 

ته فیه ر منفعنحصاحیث لا یتوانى فیه بعده لغیر المستأجر إلا بإذنه، لاالیوم المعین ب

العمل  فیجوز للیلبالنسبة إلى الوقت الذی جرت عادته بالعمل فیه كالنهار، أما غیره كا

 («. 329: 1410فیه لغیره إذا لم یؤد إلى ضعف فی العمل المستأجر علیه )شهیدثانی، 

 اجیر یر خاص، یعنی كسی كه مستأجر او رااج»شده، در ترجمه این قسمت گفته

ام شده است، انجكرده است تا خودش عملی را در مدتی كه حقیقتاً یا حکما معین

شنبه ا سهتكه شخص را اجیر كند تا سه روز از شنبه دهد ]تعیین حقیقی مدت مثل آن

ا رعین مكه شخص را اجیر كند تا كار برایش كار كند و[ تعیین حکمی مدت مثل آن

 ازآن زمان درای كه پسگونهبرای او انجام دهد و از امروز آن كار را شروع كند به

 انجام آن كار سستی و تنبلی نکند.
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چنین اجیری نباید برای غیر مستأجر كاری انجام دهد مگر با اذن مستأجر، چون 

ر آن منفعت این اجیر منحصراً از آن مستأجر است، البته نسبت به زمانی كه عادتاً د

تواند برای غیر كند، مانند روز، اما در غیر آن زمان مثلاً در شب میزمان كار می

كه انجام آن كار موجب پیدایش ضعف و مستأجر كار انجام دهد مشروط بر آن

-علت نام(«. 40، 8: 1383شده نشود )شیروانی، ناتوانی در كاری كه بر آن اجاره

به اعتبار هذا الانحصار سمی »شده، چنین بیانگذاری این نوع دادوستد به اجیر خاص 

خاصا، إذ لا یمکنه أن یشرک غیر من استأجره فی العمل فی الزمان المعهود 

 («. 330: 1410)شهیدثانی، 

ستأجر مز آن ازآنجاكه منافع چنین اجیری منحصراً ا»شده، در ترجمه آن چنین گفته

ه در آنچ واند غیر مستأجر را درتشود، چون او نمیهست، به او اجیر خاص گفته می

. درباره («41، 8: 1383 دهد شریک مستأجر كند )شیروانی،آن زمان معین انجام می

ه فی لغیر فی جواز عمله»شده تخلف كند چنین آمده: طرف معامله كه از شروط تعیین

ی تصرف فن المالمعین عملاً لا ینافی حقه كإیقاع عقد فی حال اشتغاله بحقه وجهان، 

در »شده، فتهگدر ترجمه آن چنین («. 329: 1410حق الغیر و شهادة الحال )شهیدثانی، 

جام ا انرشده برای غیر مستأجر كاری تواند در وقت تعییناینکه آیا اجیر خاص می

ی، شیروانرد )دهد كه منافاتی با حق مستأجر ندارد، مثل خواندن عقد دو نظر وجود دا

1383 :8 ،40») 

کن است جایز باشد و ممکن است جایز نباشد، جایز نبودن به این دلیل بنابراین مم 

است، كه انجام آن كار هرچند منافات با حق مستأجر ندارد ولی چون منفعت اجیر در 

آن زمان، مال مستأجر هست، انجام كار دیگر در آن زمان، تصرف در حق مستأجر 

احتمال درست باشد، گاهی، هست و بدون اذن او جایز نیست. مصنف گفته: اگر این 

آید كه برای اجیر در حال اشتغال به كار مستأجر، جایز نباشد سخن گفتن و لازم می

كند بر اینکه نگاه كردن. جایز بودن به این دلیل است، كه قرینه حالیه دلالت می

مستأجر، رضایت دارد كه اجیر كاری را كه منافات با حق مستأجر ندارد برای دیگران 
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دهد، مثل كارگر كه مشغول كار است و لازم شده در همین موقع عقد  انجام

 (.103، 16: 1423ازدواجی را بخواند )قاروبی،

اجیر مطلق یا عام: در مورد اجیر عام، منافع معین )عمل كارگر( مورد تملیک -2

یا اگر زمان انجام  گیرد؛ زیرا حاصل كار در زمان معین موضوع عقد نیست،قرار نمی

وسیله شود آن كار بهمعین است، به قید مباشرت اجیر قرارداد بسته نشده، پس می كار

شخصی كه طرف عقد نیست انجام شود. در این حالت، منفعتی كه موضوع اجاره 

كند )كاتوزیان، قرارگرفته كلی است و مستأجر بر هیچ مالی حق عینی پیدا نمی

1384 :1 ،567.) 

یجوز للمطلق و هو الذی یستأجر لعمل »نین آمده، باره در كتاب الاجاره چدراین

مجرد عن المباشرة مع تعیین المدة ... أو عن المدة مع تعیین المباشرة ... من غیر تعرض 

برای »در ترجمه آن چنین آمده، («. 1410:335إلى وقت، أو مجرد عنهما )شهیدثانی، 

د اجیر مطلق كسی اجیر مطلق جایز است كه كاری را برای غیر مستأجر انجام ده

شود بدون تعیین مباشرت در انجام آن كار اما با تعیین است كه برای كاری اجیر می

مدت ... یا بدون تعیین مدت اما با تعیین مباشرت و یا بدون تعیین مباشرت و زمان 

گذاری این نوع معامله به اجیر عام چنین درباره علت اسم(«. 46، 8: 1383)شیروانی، 

مطلقاً، لعدم انحصار منفعته فی شخص معین، فمن ثم جاز له أن یعمل  سمی»آمده، 

لنفسه و غیره و تسمیته بذلک أولى من تسمیته مشتركا كما صنع غیره، لأنه فی مقابلة 

المقید وهو الخاص و یباین هذا الخاص باعتباراته الثلاثة إذ الأول مطلق بالنسبة إلى 

در (« 335: 1410و الثالث فیهما معا )شهیدثانی،  المباشرة و الثانی بالنسبة إلى المدة

گویند كه منفعت او رو اجیر مطلق میچنین اجیری را ازاین»ترجمه آن چنین آمده، 

تواند برای خود و یا دیگری كار كند. نام منحصر در شخص خاصی نیست، لذا می

رک بخوانیم، كه او را اجیر مشتاین اجیر را اجیر مطلق گذاردن سزاوارتر است تا آن

اند زیرا این اجیر در برابر اجیر مقید، یعنی اجیر كه غیر مصنف، انجام دادهچنان

شود، زیرا اجیر در خاص، است و اجیر مطلق با هر سه اعتبارش از اجیر خاص جدا می
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صورت نخست نسبت به مباشرت مطلق است و در صورت دوم نسبت به مدت مطلق 

نکته («. 46، 8، 1383ر دو مطلق است )شیروانی، است و در صورت سوم نسبت به ه

كه هر اجاره كه هیچ قیدی نداشته صورت مطلق ضرورت دارد اینكه درباره اجاره به

طور متعارف در حداكثر زمان ممکن انجام شود، گرچه تأكید بر روی باشد باید به

تضی التعجیل الإطلاق فی كل الإجارات یق»باره چنین آمده، حداقل زمان است. دراین

و أنه یجب المبادرة إلى ذلک الفعل، فإن كان مجردا عن المدة خاصة فبنفسه و إلا 

 («. 334: 1410تخیر بینه و بین غیره )شهیدثانی، 

و  ب استها مقتضی تعجیل و شتااطلاق در همه اجاره»در ترجمه آن چنین آمده، 

ط اره فقر اجدند، حال اگر بر اجیر لازم است كه بلافاصله اقدام به انجام آن كار ك

ار كمدت ذكر نشده است ]اما مباشرت ذكرشده[ باید اجیر خودش به انجام آن 

ری، دیگ كه كار را خودش انجام دهد یامبادرت ورزد و در غیر این صورت میان آن

عنوان پیمانکار امروزه از اجیر مطلق به(«. 47، 8: 1383مخیر خواهد بود )شیروانی، 

. ل هستهای استخدام، استفاده از پیمانکاران مستقد، یکی از راهشونامیده می

ین كه چنكنند. با اینپیمانکاران مستقل، مزایای سازمان و افراد را باهم دنبال می

جام خص انكند، ازآنجاكه شكارگرانی برای پیشبرد سازمان منافع آن را تأمین می

وقت ماد تماهای مرتبط با افرینهآید، سازمان هزحساب نمیدهنده كار یک كارگر به

 (.250: 1388كند )دیوید و رابینز، جویی میوقت را صرفهیا نیمه

 عمل يا کار

 آنچه گردد، صادر چیزی یا شخص از كار در لغت به این معانی آمده، آنچه

عمل،  فعل، شود، شغل، آورده بجا و سازد، آنچه كرده مشغول بدان را خود شخص

الاجاره در مورد تعیین (. در كتاب675، 26: 1342ردار )دهخدا، ك و اقدام، رفتار

من كون المنفعة، المقصودة من العین و الأجرة »منفعت و كار مورد اجاره چنین آمده، 

معلومتین و یتحقق العلم بالمنفعة بمشاهدة العین المستأجرة التی هی متعلقة المنفعة أو 

ة إن كانت متعددة فی العین ولم یرد الجمیع وصفها بما یرفع الجهالة، وتعیین المنفع
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باید منفعتِ، مقصود از عین و »در ترجمه آن چنین آمده، («. 326: 1410)شهیدثانی، 

یابد كه عین اجرت هر دو معلوم باشند، علم به منفعت به این صورت تحقق می

 ای اوصاف و خصوصیاتگونهشده كه متعلق منفعت است، مشاهده شود یا بهاجاره

ها اراده كه منافع متعدد و همه آنآن بیان شود كه جهل را برطرف كند، درصورتی

؛ بنابراین در هر («20، 8: 1383نشده باشد، منفعت موردنظر معین شود )شیروانی، 

شود باید تمام جوانب كار در نظر گرفته شود یعنی آن كار كاری كه انسان اجیر می

و امنیتی معین شود تا در پایان مدت اجاره یکی ازنظر زمان، مکان، شرایط اجتماعی 

از دو طرف مورد ضرر واقع نشوند. تطبیق زمان، آنچه فقیهان را به اختلاف واداشته، 

شده باشد. برخی بر این فرضی است كه منفعت اجیر هم با مدت و هم با عمل تعیین

زمان، جزء مدت و عمل باشد یعنی جزء اول نظرند كه چنانچه مقصود، تطبیق میان

اول عمل باشد و جزء آخر زمان، جزء آخر عمل باشد. در این صورت اجاره باطل 

افتد و ممکن است زمان به اتمام برسد ولی عمل است، زیرا این تطبیق غالباً اتفاق نمی

عکس عمل زودتر از زمان پایان یابد؛ و گروهی دیگر در این مانده باشد یا بهباقی

تر از عمل باشد در صحت آن و عکس آن ؛ اما اگر زمان وسیعاندمسئله تردید كرده

لو جمع بین »باره چنین آمده، (. دراین301: 1384در بطلانش تردید نیست )باقری، 

در ترجمه («. 327: 1410المدة والعمل فالأقرب البطلان إن قصد التطبیق )شهیدثانی، 

تر به این صورت نزدیک مدت و عمل جمع كند، دراگر موجر میان»آن چنین آمده، 

: 1383صواب آن است كه اگر قصد تطبیق داشته باشد، اجاره باطل است )شیروانی، 

بعد از انجام معامله و عقد قرارداد اجاره، باید كارفرما عمل و كار را تحویل («. 20، 8

وإذاتسلم »باره چنین آمده، بگیرد و در مقابل آن اجرت را پرداخت نماید، دراین

جر العین ومضت مدة یمکن فیها الانتفاع استقرت الأجرة و فی حکم التسلیم ما المستأ

در ترجمه آن («. 331: 1410لو بذل المؤجر العین فلم یأخذها المستأجر )شهیدثانی، 

هرگاه مستأجر عین مورد اجاره را دریافت كرد و مدتی گذشت كه در »چنین آمده، 

شود و در اجرت بر او مستقر و ثابت می برداری از عین وجود داردآن امکان بهره
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حکم تسلیم كردن و تحویل دادن عین آن است كه موجر عین را در اختیار مستأجر 

 («.48، 8: 1383بگذارد ولی مستأجر آن را نگیرد )شیروانی، 

 اجرت يا دستمزد

 دستی، اجرت كارهای كسی، مزد كار در لغت دستمزد به این معانی آمده، مزد

، 11: 1342شود )دهخدا، الزحمه نامیده میباشد، حق كرده كه كاری سیك كار، مزد

(. اجاره عقدی معوضه است در آن، تملیک منافع )عمل كارگر( در برابر 1077

گیرد. وجود عوض، از عناصر اصلی عقد شده( انجام میعوض معین )حقوق تعیین

عوض بودن اجاره، بی اجاره است و به همین جهت عدم تعیین اجرت، یا توافق درباره

خواسته عمل خود كه ثابت شود موجر میوجود درصورتیكند. بااینعقد را باطل می

را به مستأجر ببخشد، این قرارداد، از عقد اجاره خارج است و تابع قواعد عقد هبه 

شده در (؛ بنابراین كارگر خود را در مدت تعیین351، 1: 1384هست )كاتوزیان، 

بهای( كه از طرف مستأجر به دهد، در مقابل اجرت )اجارهقرار می اختیار كارفرما

ای مقطوع گونه(. اجرت ممکن است به5: 1386شود )موسویان، كارگر پرداخت می

و پیش از انجام دادن كار معین شود، زیرا اجیر با مقاطعه كردن كار رفع هر مانع 

ی دستمزد خود دچار اشتباه گیرد، اگر كارفرما در ارزیاباحتمالی را بر عهده می

شود. اگر درباره تعیین اجرت تراضی خسارتی است كه با اقدام خود سبب میگردد، 

(. در 575، 1: 1384المثل را جایگزین آن كرد )كاتوزیان، نشود، ناچار باید اجرت

الاجاره در مورد تعیین اجرت چنین آمده و یستحب أن یقاطع من یستعمله على كتاب

ولا للأمر به فی الأخبار. فعن الصادق )ع( من كان یؤمن بالله والیوم الآخر فلا الأجرة أ

( وعن الرضا )ع( 245، ص13یستعملن أجیرا حتى یعلمه ما أجره، )وسایل الشیعه، ج

قال: إنه ما من أحد یعمل لک شیئا بغیر مقاطعة ثم زدته لذلک الشئ ثلاثة أضعاف 

و إذا قاطعته ثم أعطیته أجرته حمدک على  على أجرته إلا ظن أنک قد نقصت أجرته

: 1410الوفاء فإن زدته حبة عرف ذلک لک و رأی إنک قد زدته )همان؛ شهیدثانی، 

مستحب است كه موجر مقدار اجرت را از آغاز »(. در ترجمه آن چنین آمده، 328
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برای اجیر معین كند، چون در روایات به آن امر شده است. از امام صادق )ع( 

گیرد مگر ده است كه كسی كه به خدا و معاد ایمان دارد اجیری را بکار نمیشنقل

شده است كه دهد. از امام رضا )ع( نقلكه مقدار مزدش را به وی اطلاع میآن

فرمود: كسی نیست كه بدون تعیین مزد برای توكار كند و آنگاه تو سه برابر مزد او به 

ای؛ اما اگر مزد او را كه تو از مزد او كاستهكه گمان خواهد كرد جز آن او بپردازی،

تو را به خاطر وفای به عهد خواهد ستود و اگر  تعیین كنی سپس آن را به او بپردازی،

فهمد كه تو داند و میای برمزدش بیفزایی، آن را احسانی از سوی تو میاندازه حبه

 («.56، 8: 1383ای )شیروانی، برمزد او افزوده

تواند دو اجرت برای دو شیوه انجام كار ن عقد اجاره: كارفرما میتعیین شرط ضم

لو جعل أجرتین على تقدیرین فالأقرب الصحة، »تعیین كند، در این مورد چنین آمده، 

: 1410لأن كلا الفعلین معلوم، وأجرته معلومة و الواقع لا یخلو منهما )شهیدثانی، 

عقد اجاره دو اجرت بر دو فرض  اگر موجر در»در ترجمه آن چنین آمده، («. 328

قرار دهد اقرب صحت عقد اجاره است زیرا هر دو فعل معلوم است و اجرت آن نیز 

(«. 24، 8: 1383معلوم است، واقع نیز خالی از یکی از آن دو فعل نیست )شیروانی، 

شود. اگر كارفرما شرط كند كه كار در زمان معین انجام نشود اجرت پرداخت نمی

ولو فرض كون مورد »شود. در این مورد چنین آمده، ل به كارگر داده میالمثاجرت

الإجارة هو القسم الأول خاصة وهو النقل فی الزمن المعین لکان الحکم بالبطلان على 

تقدیر فرض أجرة مع نقله فی غیره أولى ... فکان أولى بثبوت أجرة المثل )شهیدثانی، 

اگر فرض شود مورد اجاره خصوص قسم » در ترجمه آن چنین آمده،(«. 330: 1410

یا انجام كار در وقت معلوم در این صورت حکم  -یعنی نقل در زمان معین-اول است

به بطلان است، ولی در آنجا كه برای نقل كالا در زمان دیگر نیز اجرتی قرار 

المثل در چنین فرضی اولی و سزاوارتر است شده، اولی است ... لذا ثبوت اجرتداده

 («.30، 8: 1383یروانی، )ش
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 گیرینتیجه

دهد كه در كتاب اجاره برای انجام یک استخدام درست و ها نشان میتحلیل یافته

كامل چهار ركن اساسی وجود دارد )كارفرما، كارگر، كار و دستمزد(، هر یک از 

ها نیز دارای شرایطی هست كه برای انعقاد درست این معامله رعایت همه این مقوله

توان نتیجه گرفت ها مین شروط ضروری است. با این بیان از تبیین و خلاصه دادهای

كه مباحث استخدام برحسب دانش مدیریت و اجاره در فقه الاجاره در حول دو 

-شود. مشتركات: اول، همچنان كه در كتابها تحلیل میمحور: مشتركات و تفاوت

تخدام نیروی انسانی این است كه های منابع انسانی آمده یکی از نکات مهم در اس

-های باشد تا بتوان یک وظیفه را به او واگذار نمود. در همكارگر باید دارای ویژگی

كه در شده است. دوم، دیگر اینچنین در كتاب الاجاره نیز شرایطی برای كارگر بیان

دقیق شده: یکی از عوامل مؤثر در استخدام درست تعریف و تبیین منابع انسانی گفته

كننده كار است. در فقه الاجاره نیز آمده: تعیین عمل یا شغل، برای فرد درخواست

كار برای اجیر لازم است، یعنی آن كار باید ازنظر زمان، مکان، شرایط اجتماعی و 

كه در شود باشد. سوم، آخر اینامنیتی معین شود تا اجیر متوجه قرارداد كه بسته می

شده، به كاركنان به جبران كاری كه در ق و دستمزد گفتهمنابع انسانی درباره حقو

باره در كتاب الاجاره شود. درایندهند، حقوق و دستمزد پرداخت سازمان انجام می

نیز چنین آمده، در عقد اجاره اجرت باید معین باشد و از روایات آورده شده كه 

زودی برای اجیر كار آن به حتماً قبل از شروع كار میزان مزد معین شود و بعد از انجام

پرداخت شود. اختلافات: اول، در منابع انسانی به پنج نوع استخدام، )كاركنان 

كاران وقت؛ كاركنان كمکی موقت؛ اجاره كارمند؛ پیمانوقت؛ كاركنان پارهتمام

شده است، اما در فقه الاجاره به دو نوع اجاره )اجیر خاص و اجیر عام( مستقل( اشاره

وقت اداری؛ شده است. دوم، در منابع انسانی به پنج نوع كارگر، )تمامهپرداخت

شده است. در فقه وقت؛ كمکی موقت؛ اجاره كارمند؛ پیمانکاران مستقل( اشارهپاره

ای شده، ولی استخدام اجباری كه فرد طور اجمال به اشارهالاجاره به چهار نوع آن به
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ا كه بر وفق مراد و میل كارفرما است قبول مجبور باشد نسبت به سازمان تعهداتی ر

 كند، نیامده است.
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